## La bendición final

*El sacerdote levanta por última vez los ojos hacia la Cruz del altar y luego se gira hacia los fieles para bendecirlos.*

*La misa termina como había empezado: con el signo de la Cruz bienaventurada, fuente del orden restaurado en la caridad.*

V.- Benedicat vos omnipotens Deus,  
Pater, et Filius ✠, et Spiritus Sanctus.  
R.-Amen.

V.- Bendígaos Dios todopoderoso: Padre  
e Hijo ✠, y Espíritu Santo.  
R.-Amén.

El orden ha sido restablecido por la Cruz. Y la vida y la espiritualidad cristiana no son sino el restablecimiento del orden que ha sido destruido por la privación de la gracia.<sup>499</sup>

Aparentemente, la Cruz significaría más bien el sacrificio, pero sin embargo, en realidad, significa más el amor, causa y finalidad del sacrificio.<sup>500</sup>

El crucifijo es el amor esculpido y el amor vivo en la Cruz. De este modo se entiende el deseo que han tenido todas las almas Santas de tener siempre el crucifijo ante sí, y de encontrar en el crucifijo el sostén y la fuente de su vida espiritual. ¡Qué gran deseo tenían esas almas de asistir al santo sacrificio de la misa, de participar en ella para revivir el Calvario y revivir lo que la Santísima Virgen vivió y así padecer con ella los sufrimientos de Nuestro Señor Jesucristo!<sup>501</sup>

## El último Evangelio

V.- *Dominus vobiscum.*  
R.-*Et cum spiritu tuo.*

V.- El Señor sea con vosotros.  
R.-Y con tu espíritu.

---

499 Conferencia espiritual, Ecône, 3 de diciembre de 1974

500 Notas para un retiro sacerdotal, 5-9 de septiembre de 1983. Archivos del seminario de Ecône, *O mysterium Christi*, pág. 3

501 Homilía, Ecône, 14 de septiembre de 1975

V.- *Initium sancti Evangelii secundum Joannem.*

R.- *Gloria tibi Domine.*

V.- *In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum.*

*Hoc erat in principio apud Deum.*

*Omnia per ipsum facta sunt, et sine ipso factum est nihil quod factum est:*

*In ipso vita erat, et vita erat lux hominum:*

*Et lux in tenebris lucet, et tenebrae eam non comprehenderunt.*

*Fuit homo missus a Deo, cui nomen erat Joannes.*

*Hic venit in testimonium, ut testimonium perhiberet de lumine, ut omnes crederent per illum.*

*Non erat ille lux, sed ut testimonium perhiberet de lumine.*

*Erat lux vera quae illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum.*

*In mundo erat, et mundus per ipsum factus est, et mundus eum non cognovit.*

*In propria venit, et sui eum non receperunt.*

*Quotquot autem receperunt eum, dedit eis potestatem filios Dei fieri, his qui credunt in nomine ejus:*